12 novembre 2005, étant précisé que l’autorisation donnée
par l’assemblée prendra fin lors de l’assemblée appelée à sta-
tuer sur les comptes de l’exercice 2004.

Financement du programme
Le rachat des actions sera financé sur les ressources propres
de la société, et par la voie de l’endettement pour les besoins
additionnels qui excéderaient sa capacité d’autofinancement.

Incidence théorique du programme sur la situation
financière de la société
Le tableau ci-après présente, à titre indicatif, l’incidence
qu’aurait le programme d’achat sur les comptes de la société,
(comptes consolidés au 31 décembre 2003). Pour le calcul,
les hypothèses suivantes ont été retenues :
– rachat de 2,83 % (soit 723 845 actions) du nombre d’actions
composant le capital au 29 février 2004,
– prix de rachat de 42,62 euros par action, moyenne des cours
du mois de février 2004,
– frais financiers : 5,5 % avant impôt,
– taux d’imposition de 35 %.

13ERAMET
Document de référence

Incidence théorique du programme de rachat sur la situation financière de la société

En millions d’euros Comptes consolidés Rachat de 2,83 % Pro forma Effet du
(sauf indication contraire) 31.12.03 du capital après rachat rachat en %

de 2,83 %
du capital

Capitaux propres part du groupe 797 (31) 766 (3,87 %)

Capitaux propres totaux 1 119 (31) 1 088 (2,76 %)

(Endettement financier net) ou trésorerie nette 68 (32) 36 (47,00 %)

Résultat net part du groupe (107) (1) (108) (1,03 %)

Nombre moyen pondéré d’actions
en circulation (hors autodétention) 24 647 285 723 845 23 923 440 (2,94 %)

Résultat net par action (en euros) (4,35) (0,18) (4,53) (4,08 %)

Nombre moyen pondéré d’actions en circulation
(hors autodétention), ajusté de l’effet
des instruments dilutifs* 24 979 855 723 845 24 256 010 (2,90 %)

Résultat net dilué par action (en euros) (4,43) (0,18) (4,61) (4,06 %)

* Au regard du cours de bourse actuel, le potentiel de souscription d’actions par les salariés au travers des plans d’options est de 332 570 actions.

Régimes fiscaux des rachats

– Pour le cessionnaire
Le rachat par Eramet de ses propres titres en vue de leur
annulation ultérieure n’a pas d’incidence sur son résultat
imposable. La revalorisation des titres constatée, le cas
échéant, entre la date du rachat et celle de leur annulation
ne génère pas de plus-value du point de vue fiscal. Par
ailleurs, cette opération ne rend pas le précompte exigible.

Seul le rachat par Eramet de ses propres titres, sans annula-